
CITTA' DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 387 DEL 18/06/2019

OGGETTO: PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL COMUNE DI RAGUSA E LA SOCIETA' 
PALOMAR S.P.A. PER PATROCINIO E SUPPORTO LOGISTICO LEGATI ALLA 
REALIZZAZIONE DI TRE EPISODI DELLA SERIE "IL COMMISSARIO 
MONTALBANO". APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA. 

L'anno 2019, il giorno diciotto alle ore 16:15  del mese di Giugno nella Sala Della Giunta si è riunita la 
Giunta Comunale.

Eseguito l’appello risultano
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Assente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente

TOTALE 5 1

 Il  Sindaco,  Giuseppe  Cassì,  assume  la  presidenza  e,  riconosciuta  legale  l'adunanza  per  il  numero  dei  
presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Partecipa alla seduta  Il Segretario Generale, Scalogna Vito Vittorio.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Dato atto che, in ossequio al disposto di cui all’art. 12 della L. R. 30/2000, sono stati resi dai responsabili degli  

Uffici competenti i prescritti pareri e (ove occorre) è stata resa, ai sensi dell’art. 12 della l.r. n. 30/2000 (art. 153,  

5° c, del D. Lgs. 267/00) e dall’art. 13 della L. R. 44/91, la prescritta attestazione della relativa copertura della  

spesa da parte del responsabile dell’Ufficio finanziario.

Richiamata la parte espositiva, così come riportata in detta proposta e che qui deve intendersi integralmente  

riportata ad ogni effetto di legge.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Attesa la  propria competenza a deliberare  sull’oggetto,  ai  sensi  dell’art.  15, della legge regionale  siciliana n. 

44/1991.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale della proposta presentata e ritenuto doversi provvedere in merito.

Visto l'art. 24 dello Statuto Comunale.

Visto l'O.R.EE.LL.

Con Voti unanimi, resi  nelle forme di legge.

D E L I B E R A

-  Di  approvare,  per  quanto  sopra  espresso  e  motivato,  la  proposta  deliberativa  Reg.n°  407  del  28/05/2019, 

sottoposta all’Organo e che, viene integralmente trascritta:

Il sottoscritto dott. Santi Distefano, dirigente del Settore VI

Premesso
-  che il Comune intende valorizzare i beni culturali presenti sul proprio territorio, anche tramite 
documentari e programmi televisivi che vadano in distribuzione sui canali nazionali e soprattutto 
internazionali, nella consapevolezza che questi rappresentino un valido strumento di comunicazione 
e di divulgazione con ricadute positive in termini di incremento dei flussi turistici;
-che  grazie all'ampia audience che attira particolare interesse verso i mouvie set, in particolar modo 
fra  gli  spettatori  stranieri  che,  dopo essere  rimasti  affascinati  dalle  ambientazioni  o  anche  per 
arricchire la conoscenza personale, sono interessati a venire a visitare i posti dove tali programmi 
vengono girati; 
- che   l’Amministrazione Comunale sta perseguendo l'obiettivo di attuare azioni di promozione e 
divulgazione per far conoscere i beni architettonici della Città di Ragusa, inseriti nel 2002 nella 
World Heritage List dell'Unesco;
Considerato che la Palomar S.p.A. ha in corso la produzione di tre nuovi episodi della 18a serie tv 
“Il Commissario Montalbano” e che, per la realizzazione di ciò, ha in forze un numeroso gruppo di 
persone fra attori, tecnici e professionisti vari, che ciclicamente, alloggeranno in circa 150 alloggi 
(camere, appartamenti, case vacanza e unità abitative), dal 1 marzo al 27 luglio 2019 in 8 strutture  
ricettive, disseminate sul territorio comunale fra Ragusa e Marina di Ragusa;
Tenuto  conto  che il  Comune  riconosce  alla  serie  televisiva  del  “Commissario  Montalbano”, 
prodotta dalla Palomar e tratta dai romanzi di Andrea Camilleri, il merito di aver determinato un 
significativo incremento  dei flussi  turistici  che richiamano ogni  anno numerosissimi  visitatori  e 
turisti nel nostro territorio;
Preso Atto che con nota prot. n. 44356 del 05.04.2019 la società Palomar ha chiesto all'Ente la 
concessione  del  patrocinio  quale  forma di  collaborazione  e  supporto alle  riprese  della  serie  tv, 
attuate nel territorio ragusano, e l'esenzione della tassa di soggiorno per tutti i componenti della 
troupe, con decorrenza dal 1 marzo 2019, per tutto il periodo delle riprese e fino alla fine di luglio;
Considerato che il  Codice dei beni culturali  e del paesaggio (D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42) 
riconosce agli enti locali territoriali il compito di favorire la pubblica fruizione e la valorizzazione 
del patrimonio culturale presente nel loro territorio;
Considerato che l'Amministrazione Comunale ha valutato positivamente la possibilità di accettare 
tale  proposta,  previa  sottoscrizione  di  un  protocollo  d'intesa,  allegato  come  parte  integrante  e 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



sostanziale al presente atto, nel quale vengono disciplinati, in quest'ambito, i rapporti tra il Comune 
di Ragusa e la società Palomar S.p.A. e gli obblighi da parte di entrambi; 

Considerato che, ai sensi dell'art. 3, comma 4, lett m., del Regolamento dell'Imposta di Soggiorno, 
(approvato con Delib. di C.C. n. 84 del 16/12/2014) “coloro che soggiornano nei periodi  dal 15 
gennaio al 1 marzo e dal 1 novembre al 15 dicembre“ sono esenti dal pagamento dell'imposta;

Considerato che, ai sensi dell'art. 4, comma 1, del predetto Regolamento “Il contributo è applicato  
per persone e per pernottamento nel limite massimo di 7 pernottamenti consecutivi nella stessa  
struttura ricettiva”;

Visto il parere espresso dal dirigente del Settore IX – Risorse Tributarie in merito all'esenzione de 
qua del pagamento dell'imposta di soggiorno, pervenuto al Settore VI con nota prot. n. 63632 del 
25/05/2019, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Ritenuto,  in  considerazione  dell'ampia  visibilità  data  alle  immagini  del  nostro  territorio  e  alle 
immagini della Città di Ragusa, insieme al logo del Comune, visibili nei titoli di coda di ciascuna 
delle  puntate  della  serie  “Il  Commissario  Montalbano”,  di  concedere  il  patrocinio 
dell'Amministrazione Comunale;

Dato atto  che,  per  le  superiori  considerazioni,  la  Palomar  potrà  essere esentata  dal  pagamento 
dell'imposta di soggiorno di tutti gli attori e componenti della troupe, per il periodo compreso fra il 
1 marzo e il 15 marzo 2019, e altresì per quei singoli componenti il cui soggiorno si protrarrà  oltre 
il 7° giorno, nel periodo compreso fra il 16 marzo e il 27 luglio 2019, nella stessa struttura fra quelle 
incidenti sul territorio comunale, indicate dalla Palomar con nota prot. n. 58325 del 14/05/2019, 
allegata al presente atto;
Dato atto che la Palomar ha programmato delle date ben precise in cui effettuare le riprese, per cui 
la data di inizio non è procrastinabile;
Dato atto che con Delibera Consiliare n. 19 del 24.03.2017 è stato approvato il nuovo Regolamento 
di Contabilità ai sensi dell'art. 152 del D.Lgs n. 267/2000;
Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  38  del  03/04/2019  di  approvazione  del 
Documento Unico di  Programmazione (D.U.P.)  2019-2021  e  del  Bilancio  di Previsione 2019-
2021;
Vista  la  Deliberazione  di  Giunta Municipale  n.  344 del  21/05/2019 di  approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019-2021;
Dato atto che tale provvedimento è coerente con la Programmazione contenuta nei documenti pro-
grammatici sopra richiamati;
Visto in merito lo schema del Protocollo d’Intesa, allegato al presente atto (Allegato “A”), quale 
parte  integrante  e  sostanziale,  da  sottoscrivere  tra  le  Parti,  che  riporta  i  termini  e  le  modalità 
dell’accordo;
Ritenuto di provvedere in merito;
Visto  l’art 12 comma 2 della L. R. n°44/91 e successive modifiche ed integrazioni;
Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge
Dato  atto che  il  presente  provvedimento  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;
Ritenuto di dover provvedere in merito
Visti gli artt. 15 e 12, comma 2 della L.R. n.44/91;
Ad unanimità di voti, resi nei modi e nelle forme di legge;

PROPONE DI DELIBERARE
Per le motivazioni di cui alla parte narrativa del presente atto, qui integralmente richiamate, 

di concedere alla Palomar S.p.A.: 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



  1) il patrocinio dell'Ente per le riprese televisive dei tre episodi della 18a serie “il Commissario  
Montalbano”,

  2) l'esenzione del pagamento dell'imposta di soggiorno, ai sensi degli artt. 3 e 4 del Regolamento 
dell'Imposta di Soggiorno:

2.1)  per  tutti  i  componenti  della  troupe,  relativamente  ai  pernottamenti  dal  1 al 15 marzo  
2019 così come previsto ai sensi dell'art. 3, comma 4, lett m, del citato Regolamento;  

2.2) per quei singoli componenti il cui soggiorno si protrarrà nella stessa struttura oltre il 7°  
giorno, dal 16 marzo al 27 luglio 2019, ai sensi dell'art. 4, comma 1, del citato Regolamento;

di autorizzare le strutture ricettive, di cui alla nota allegata, a riscuotere l'imposta di soggiorno 
dalla Palomar, per il pernottamento dei componenti della troupe e degli attori ospitati per suo conto, 
fermo restando l'esenzione per il periodo di cui all'art. 3, comma 4, lett m, e nella misura del limite 
massimo di 7 pernottamenti consecutivi per persona nella stessa struttura ricettiva,  di cui all'art. 4 
del  disposto,  ciascuna  secondo  le  date  e  le  modalità  indicate  nella  nota  prot.  n.  58325  del 
14/05/2019, allegata al presente atto; 

di approvare lo Schema di Protocollo d’Intesa, allegato al presente atto (Allegato “A”), quale parte 
integrante e sostanziale, che disciplina i termini e le modalità di attuazione dell'accordo;

di autorizzare il Sindaco, il qualità di Rappresentante Legale del Comune di Ragusa a sottoscrivere 
detto Protocollo d’Intesa;

di dare atto che la presente deliberazione è redatta in coerenza con il D.U.P. 2019-2021  approvato 
con deliberazione di C.C. n. 38 del 03/04/2019 e con il P.E.G. approvato con deliberazione di G.M. 
n. 344 del 21/05/2019;
di dare atto che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Ente  in  quanto  trattasi  di  esenzioni  dell'imposta  di  soggiorno 
disciplinata dal vigente regolamento;
di demandare al Dirigente del Settore l'emanazione degli atti gestionali conseguenziali;
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante la necessità di firmare     
con la massima urgenza il protocollo d'intesa, in quanto le riprese sono in corso.  

- Di dare atto che la presente deliberazione verrà affissa per 15 giorni consecutivi presso l'albo pretorio on line 

dell'Ente con inserimento sul sito istituzionale e diverrà esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione.

- Di demandare al responsabile del servizio proponente l'esecuzione di quanto testè deliberato.

- Di dare atto, infine, che:

- Dichiarare la presente Deliberazione Immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. 44/91.  

- il presente provvedimento è impugnabile dinnanzi al Tribunale Amministrativo Regionale- Sezione Distaccata di  

Ragusa entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, ovvero in via alternativa, con ricorso amministrativo straordinario  

al Presidente della Giunta regionale Siciliana entro 120 giorni dalla sua pubblicazione;- copia od estratto della  

medesima verrà inserito ai sensi dell’art. 18, comma 1, L. R. 16/12/2008, n° 22, come modificato dall'art. 6 della 

Legge Regionale Siciliana del 26/06/2015 n. 11, nei termini di rito, sul sito istituzionale.

Letto, approvato e sottoscritto.  

L'originale del brogliaccio Giunta è stato firmato da tutti i componenti della Giunta presenti alla seduta, ed è  

depositato agli atti dell'ufficio deliberazioni. Il presente verbale viene sottoscritto dal dott. Scalogna Vito Vittorio 

in qualità di Il Segretario Generale della seduta.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



 IL SEGRETARIO GENERALE
Scalogna Vito Vittorio

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


	OGGETTO: PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL COMUNE DI RAGUSA E LA SOCIETA' PALOMAR S.P.A. PER PATROCINIO E SUPPORTO LOGISTICO LEGATI ALLA REALIZZAZIONE DI TRE EPISODI DELLA SERIE "IL COMMISSARIO MONTALBANO". APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA.

